⁴² *QPraed.*, q. 25, § 10, I, 426. Per il termine “habitus” come sinonimo di “relazione”, si veda: *supra*, par. 2.1.

⁴³ «Illa notificatio non est relationis absolute ut significatur in abstracto, neque subiecti absolute, neque totius aggregati; sed formae ut informat subiectum eo modo quo significatur per nomen concretum dictum a generalissimo relationis, ita quod ly ut non dicat partem eius quod significatur, sed modum» (*QPraed.*, 26, § 15, I, 444). Quando si dice “ut informat”, il termine “ut” si deve intendere non come se esprimesse una parte di ciò che è significato (p.es., “forma ut informat”, cioè la forma come parte del soggetto che informa) ma come modo di significare (p.es., “forma ut informat”, cioè la forma al modo di informante altro e non in se stessa considerata).

⁴⁴ Cf. *Ord.*, IV, 12, §§ 25-30, XII, 306-307; *QMet.*, IX, 3-4, §§ 19-20, IV, 541-543.

⁴⁵ *QPraed.*, 26, § 10, I, 443. Sulla semantica dell’espressione “uomo morto” e altre simili, si veda quanto verrà affermato a proposito della cosiddetta “determinatio distrahens”: *infra*, cap. 6.4.2.1.

Ciononostante, si può ammettere che la distinzione tra i due tipi di relativi possa applicarsi agli enti in questo modo: alcuni sono relativi “secundum esse”, cioè quegli enti che si dicono denominativamente a partire da una relazione; altri enti sono relativi “secundum dici” perché, pur non appartenendo al genere della relazione, vengono espressi con un riferimento ad altre cose, secondo una certa “habitus”; in ogni caso, non sono veramente relativi (§ 11). Scoto non fa alcun esempio di questi “falsi” relativi, ma si può immaginare che si parli di casi come quello della della testa, menzionato in *Categorie* VII: la testa non è una cosa relativa, ma una cosa che si dice in riferimento a un altro⁴⁶.

In queste poche battute si esaurisce quanto Scoto ha da dire circa i relativi “secundum dici”. Né l’argomento, né la nozione saranno più oggetto di discussione nelle altre opere. Egli preferisce adottare altre suddivisioni dei relativi. In particolare, nella medesima questione (q. 26) in cui si congeda dai relativi “secundum dici”, egli propone un’altra distinzione (§ 12)⁴⁷:

- relativi (“per se et”) “primo”: quei relativi che si dicono rispetto ad altro secondo la propria forma (cioè secondo la specie).

- relativi “per se” (“et non primo”): quei relativi che si dicono ad altro ma non secondo la propria forma, bensì secondo il genere, o meglio secondo la forma del genere a cui appartengono.

Così, per esempio, considerando la “scientia” come un relativo vero e “secundum esse”, ne consegue che le specie della scienza devono essere anch’esse relative, in quanto appartengono al genere della “scientia”⁴⁸; le specie della scienza, perciò, sono relative non per ciò che è loro specifico e aggiunto al genere, ma per il genere a cui appartengono (§12)⁴⁹. Altri esempi di questa distinzione sono la “species” e la “potentia activa”: la specie si riferisce “primo” al genere, mentre si riferisce all’individuo “per se”; la potenza attiva si riferisce “primo” alla potenza passiva, mentre “per se” si riferisce all’agire⁵⁰.